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ROMANIA 
JUDETUL BACAU 
COMUNA CASIN 
CONSILIUL LOCAL 
 

PROCES  VERBAL 
 
 
           Incheiat astazi 22.09.2021,ora 11,00  in sedinta ordinara a Consiliului local a comunei 
Casin,judetul Bacau,convocata in baza Dispozitiei nr.175/20.09.2021 data de Primarul comunei 
Casin.Procedura de convocare a consiliului local s-a facut in scris de catre Secretarul general al 
comunei, doamna Popescu Monica-Florinela . 

Sedinta se desfasoara la sediul Consiliului local ,la ora 11,00.  
Sedinta consiliului local se desfasoara legal in prezenta majoritatii consilierilor locali in 

functie. Prezenta consilierilor este inregistrata in condica de prezenta, tinuta de secretarul general al 
comunei. 
          La sedinta au participat 7  consilieri locali din cei 13 in functie, lipsind domnii : Soroiu Daniel, 
Nichifor Adina, Oproiu Lica-Vasile, Rosu Constantin, Zarnescu Gheorghe, Vrinceanu Cosmina 
Ionela.   Presedinte de sedinta este ales dl Oproiu Silviu,  pe o perioada de trei luni : august, 
septembrie, octombrie . 
        Secretarul general al comunei  supune la vot procesul-verbal al sedintei anterioare, din data de 
17.09.2021 si acesta se aproba in unanimitate.  
        I se da cuvantul d-lui primar sa prezinte ordinea de zi a sedintei .   
       Primarul comunei, dl. Curelea Ioan-Cosmin, prezinta proiectul ordinii de zi a sedintei si a 
proiectelor de hotarare . 
 
1. Proiect de hotarare privind modificarea si completarea HCL nr.54/17.09.2021 privind 
rectificarea bugetului local. Initiator : primar.  

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei ; 
                  - raport de specialitate al doamnei Comaneci Anca-contabil; 

                        -raportul comisiei pentru administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii publice ,a 
drepturilor cetatenilor 

                         - adresa nr.1744/14.09.2021 ANAF_AJFP Bacau ; 
 
2.Proiect de hotarare privind desemnarea reprezentantului consiliului local in consiliul de 
administratie al Scolii gimnaziale “Invatator n.Paslaru”. Initiator : primar. 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei 
                  - raportul de specialitate al secretarului general al comunei 
                  - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert;  

 
Se suplimenteaza ordinea de zi cu urmatoarele puncte : 
 
3.Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de organizare si functionare al 
Compartimentului de asistenta sociala organizat la nivelul comunei Casin, judetul Bacau. 
Initiator : primar.Initiator : primar. 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei ; 
                  - raport de specialitate al secretarului general al comunei; 
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                         -raportul comisiei pentru administratie publica,juridica,apararea ordinii  si linistii publice ,a 
drepturilor cetatenilor 

 
4. Proiect de hotarare privind aprobarea ajustarii pretului la contractul nr.359/20.01.2020 ce 
are ca obiect “Construire Biserica Ortodoxa “Nasterea Maicii domnului si sfanta Mucenita 
Sofia”, sat Curita, comuna Casin, judetul Bacau “ , conform OG nr.15/30.08.2021. Initiator 
:primar. 

 
Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei ; 
                  - raport de specialitate al doamneiMagureanu Mihaela - consilier achizitii publice; 
                  - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert;  
 

5. Proiect de hotarare privind ajustarea pretului la Contractul de lucrari nr.6276/21.07.2021 
ce are ca obiect “Modernizare drum de interes local in comuna Casin, judetul Bacau”, 
conform OG nr.15/30.08.2021 . Initiator : primar. 

Materiale : - referatul de aprobare al primarului comunei ; 
                  - raport de specialitate al doamneiMagureanu Mihaela - consilier achizitii publice; 
                  - raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comert;  

 
Ordinea de zi suplimentata se supune aprobarii si aceasta se aproba in unanimitate. 
 
Dl.primar - prezinta ordinea de zi iar la fiecare proiect de hotarare se prezinta raportul de avizare. 
Dl.primar - vineri a convocat o actiune pentru curatenie in comuna. A vorbit cu mai multe 

persoane din comuna si vor trimite cate 10 oameni fiecare. A primit vesti de la gaze  ca o firma a luat 
lucrarea pe Vlasca cu 51 de bransamente si Pochita cu 17 bransamente, o firma SC MonTrepCom si 
vor ca in toamna asta sa termine. Pentru celelalte zone n-a luat nimeni dar poate ca vor veni si alte 
firme. 

 
Se supun la vot proiectele de la punctele 1,2,3,4,5 care se aproba cu unanimitate de voturi (7 voturi 

“pentru”).  
 
Drept pentru care am incheiat prezentul proces-verbal. 
 

   
 
        Presedinte de sedinta,                                                        Secretar General,    
           Oproiu Silviu                                                      Popescu Monica - Florinela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
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